
Znovu
otevíráme
Navštivte naši
prodejnu dm
Atrium Flora,
Vinohradská 2828/151,
Praha 3
a získejte
20%* slevu
na celý nákup.

PEVNÁ TAŠKA
K NÁKUPU**
ZDARMA

OD 09.09.
DO 12.09.2024

NA CELÝ NÁKUP

–20%*

Moje dm-app
dm.cz

* Sleva 20 % na celý nákup platí pouze v dm OC Atrium Flora, Vinohradská 2828/151, Praha 3 a bude automaticky
odečtena na pokladně. Slevu lze kombinovat s produktovými kupony i eKupony a s 1 aktivitou na
celý nákup. V případě uplatnění kuponu či eKuponu 10× více bodů na celý nákup se násobné body
počítají až z částky po uplatnění 20% slevy, tzn. z částky k zaplacení. Sleva se nevztahuje na nákup
dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu
dle zákona č. 40/1995 Sb., O regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely
dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

**Množství je kusově omezené.

PONDĚLÍ 9. ZÁŘÍ 2024 Č. 172 • WWW.METRO.CZ



kaufland.cz

NAKUPUJTE
JEŠTĚ VÝHODNĚJI

S KAUFLAND CARD



Na trasu vůbecprvní linky vyrazil v sobotu konvoj historických vozů. Tím vyvrcholily
oslavy 130 letměstské hromadnédopravy v Ostravě.
inzerce

S D A B I N G E M
V K I N E C H O D 1 2 . 9 . 2 0 2 4

Z A L A J K C O K O L I V

INFLUENCERKY
V  K I N E C H  O D  1 2 .  9 .  2 0 2 4

INFLUENCERKY

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz

Ostrava slavila.
Vyjely staré vozy

inzerce

ČT
K

pondělí 9. září 2024 / č. 172 PRAHA denikmetro



04 pondělí 9. září 2024

Necháme tam denně
na hlavu 90 eur,
a proto jsme pro
ně důležití.

Za letošních prvních sedm
měsíců se meziročně propadl
počet českých turistů přijíždě-
jících do Chorvatska o zhruba
sedm procent. Týká se to po-
čtu příjezdů i ubytování. Čes-
kých turistů v Chorvatsku
ubylo i loni. V roce 2022 na-
vštívilo Chorvatsko rekord-
ních téměř 900 tisíc českých
občanů, kdežto loni to bylo
o zhruba 50 tisíc méně. Podle
českého velvyslance v Chor-
vatsku Milana Hovorky to
není pouze někdy negativní-
mi informacemi o Chorvat-
sku vmédiích či na sociálních
sítích, ale i přirozeným sta-
vem rozšiřující se nabídky
pro české turisty. „Vezme-
me-li celkový počet obyvatel

České republiky, tak to číslo
jemimořádně vysoké,“ pozna-
menává. Čeští turisté v zemi
tráví průměrně šest až sedm
dnů. „Když si zároveň spočítá-
te, že občan tam spotřebuje
denně 80 či 90 eur, tak pro
chorvatskou ekonomiku je to
poměrně významný zdroj,“
uvádí Hovorka. A připomíná,
že jsme pro Chorvatsko pá-
tým největším trhem.
Země se podle velvyslance

zároveň snaží svůj sektor ces-
tovního ruchu budovat jako
celoroční, z extrémní koncen-
trace na několik letníchměsí-
ců ho více rozprostřít.
Chorvatsko podle Hovorky
deklaruje svůj cíl zajistit lep-
ší rovnováhumezi ekonomic-
kým fenoménem, cestovním
ruchemna jedné straně a kva-
litou života a životního pro-
středí na druhé. Smyslem je
podle velvyslance dát pravi-
dla i kompetence lokálním
autoritám, aby samy vyhod-
nocovaly únosnost zátěže.

„Aby byly schopny samy plá-
novat klíčové prvky dalšího
rozvoje cestovního ruchu,“
doplňuje. ČTK

Letecká bitva nad horami
V Kovářské na Chomutovsku si v sobotu nadšenci připo-
mněli 80. výročí letecké bitvy nad Krušnohořím. Mezinárod-
ní setkání uctilo památku letců. Podle historiků je 11. září
1944 přezdíváno jako Černé pondělí. Na pomezí česko-ně-
meckých hranic se tehdy střetly americké a německé bom-
bardovací formace letounů. Sestřeleno bylo více než 50 stro-
jů na malém prostoru nedaleko Kovářské. ČTK

Chorvatský trh nabízí
řadu investičních a obchod-
ních příležitostí nejen
v cestovním ruchu, ale také
například ve finančním
sektoru nebo potravinář-
ském průmyslu.

• Chorvatsko Čechy zajímá
i nadále. Podle vyslance
Hovorky se nejedná
o investice do malých
ubytovacích zařízení,
ale třeba do čtyř- nebo
pětihvězdičkových hotelů
v atraktivních místech.
Vyslanec tvrdí, že dochází
k poměrně dynamicky se
rozvíjející hospodářské
spolupráci. ČTK

PŘÍLEŽITOSTI

Poplatek za
vstup na
řecký ostrov
Řecko chce zavést popla-
tek 20 eur (zhruba 500 ko-
run) pro turisty na oblíbe-
ných ostrovech Santorini
a Mykonos. Oznámil to
tamní premiér Kyriakos
Mitsotakis. Nový poplatek
má zabránit nadměrnému
turismu, který trápí někte-
ré destinace. Část vybra-
ných prostředků dostane
tamní samospráva na inves-
tice do infrastruktury. Řec-
ko je do značné míry závis-
lé na cestovním ruchu, kte-
rý je hlavní hnací silou eko-
nomiky země. Loni tam při-
jelo 33 milionů turistů
a příjmy řecké ekonomiky
z cestovního ruchu činily
20 miliard eur (501 miliard
korun).

Vulkány
na Měsíci
Tři malé skleněné kuličky,
které čínská sonda získala
na povrchu Měsíce a při-

vezla zpět na Zemi, jsou
důkazem, že na přirozené
zemské družici soptily
vulkány ještě v době, kdy
na zemi vládli dinosauři.
S odkazem na novou studii
zveřejněnou v odborném
časopise Science o tom
informovala agentura AP.
Chemické složení doveze-
ných lunárních vzorků ale
naznačuje, že sopky byly
na Měsíci aktivní ještě
před 120 miliony lety.

Žižkův chorál
bouřil. Zpívalo
ho 4500 lidí
Na Trocnovských slavnos-
tech v Trocnově na
Českobudějovicku padl
rekord v počtu lidí s pás-
kou přes oko, kteří zpívali
chorál Ktož jsú boží bojov-
níci, bylo jich 4544. Dosta-
nou se do České knihy
rekordů. Akce připomněla
600. výročí od úmrtí toho-
to slavného husitského vo-
jevůdce. Slavností se
zúčastnil historik Petr
Čornej, který se na Žižku
specializuje. ČTK

4x
ČT

K

Chorvatsko letos
táhlo Čechy méně

KRÁTCE



05 www.metro.cz

Barevně zářící síly živlů ve Varech
Po roční pauze se o víkendu do centra Karlových Varů vrátil festival
světla Vary září. Město ožilo světelnou, artistickou a hudební show
ve jménu čtyř živlů. Světelná show byla promítána třeba na 3D kouli.
Úspěch měla také vodní show u hotelu Thermal. ČTK

Kolik toho zbylo
v přírodě po vý-
buchu jaderné elek-
trárny v Černobylu?

Švédský úřad pro jadernou
bezpečnost vyzval houbaře
ke spolupráci při měření
radioaktivity ze spadu po ha-
várii jaderné elektrárny
v ukrajinském Černobylu
před 38 lety.

Pomůže silná tradice
Sběrači hub mají úřadu za-
slat k testování vzorky letoš-
ních hub. Švédský Úřad pro
jadernou bezpečnost chce ke
svému výzkumu využít sil-
nou tradici sběru hub a dal-

ších darů lesa. Cílem měření
je zmapovat úrovně radioak-
tivního cesia-137 v houbách
v důsledku havárie jaderné
elektrárny z 26. dubna 1986.
Tento radioizotop cesia s po-
ločasem rozpadu kolem
30 let vzniká při štěpení ja-
der uranu-235 v jaderných re-
aktorech a je jedním z hlav-
ních látek v radioaktivním
spadu.Může se hromadit v or-
ganismu a je považován za ri-
zikový.

Výskyt vzácných lišek
zůstane tajemstvím
Úřad houbaře žádá také
o podrobnosti týkající se loka-
lity nálezu, ale nemusí prý
prozrazovat místa výskytu
vzácných lišek. Taková místa
bývají často rodinným tajem-

stvím, podotkla agentura AP.
„Nemusí uvádět přesné loka-
ce nejtajnějších míst výskytu
lišek,“ ujišťuje úřad pro jader-
nou bezpečnost. Houbaři do-
stali instrukce, podle nichž
mají zasílat ve dvojím obalu
vzorky s nejméně 100 gramy
čerstvých jedlých hub nebo
20 gramy sušených hub, po-
kud byly sebrány letos.
Bezprostředně po obrov-

ské havárii v Černobylu ze-
mřely desítky lidí, dlouhodo-
bá bilance obětí je však ne-
známá. Radioaktivní spad se
rozšířil po celé Evropě. Švéd-
ské úřady byly první, které
ho zaznamenaly, čímž přinu-
tily tehdejší sovětské úřady,
které se snažily katastrofu
utajit, aby po několika dnech
o havárii informovaly. ČTK

Anna Polívková
si vzala Itala
Herečka Anna Polívková
se v sobotu provdala. Svat-
ba se uskutečnila v Itálii.
Herečka o svém vztahu
s italskýmmanažerem pi-
vovarů Giuseppem nikdy
s médii nemluvila. Ve spo-
lečnosti se spolu ukazují
už dva roky, ale vždy půso-
bili spíš jako přátelé. Až
letos na filmový festival
v Karlových Varech přišli
ruku v ruce, o plánované
svatbě ale pomlčeli.

Švýcaři žádají
stát o pomoc
Poptávka po luxusním zbo-
ží po celém světě slábne.
Klienti odkládají peníze na
horší časy. A to negativně
dopadá také na švýcarské
výrobce luxusních hodi-
nek. Někteří z nich již po-
žádali tamní úřady o státní
podporu, která by firmy
nenutila k propouštění
zaměstnanců. S podporou
státních peněz mohou
počítat Girard-Perregaux
a Ulysse Nardin. iDNES.cz

Známá herečka se svýmmanželem MAFRA

2x
ČT

K

Radioaktivitu měří
úlovky švédských
houbařů. Co zjistí?

KRÁTCE

inzerce



06 pondělí 9. září 2024

Zemědělci prodávají
dcery za cenu krávy.

V Pákistánu stále více rodin,
které kvůli rekordním mon-
zunům přišly o svou půdu,
nutí své dcery ke sňatkům.
Svatby často velmi mladých
dívek totiž rodinám přinesou
peníze, které jsou poslední
možností, jak nakrmit zby-
tek rodiny, píše Le Monde.
Salvě (jméno bylo změně-

no) bylo 13 let, když ji její ro-
diče na začátku roku 2023
oznámili, že se bude vdávat.
Dívka se napřed těšila, že do-
stane pěkné dárky. „Myslela
jsem si, že dostanu rtěnku,
oblečení a šperky,“ vypráví
dívka, která už houpe v náru-
čí své několikaměsíční dítě.
„Nepochopila jsem, že svatba
bude s mužem starším, než
jsem já. Kvůli povodnímmoji
rodiče přišli o půdu. Neměli
jinou možnost,“ říká Salva.

V pákistánskémChánMalla-
hu v provincii Sindh není Sal-
va zdaleka jediná dospívající
dívka, kterou její rodiče pro-
vdali po ničivých povodních
v roce 2022. Mašúk Birhmani,
zakladatel nevládní organiza-
ce Sudžak Sansar, v oblasti bo-
juje proti sňatkům dětí. Za le-
tošek eviduje 45 sňatků nezle-

tilých, třetina jich byla v květ-
nu a červnu, krátce před začát-
kemmonzunů.

Monzuny, které jsou pro
miliony pákistánských země-
dělců a potravinovou bezpeč-
nost země životně důležité,
jsou v posledních letech delší
a silnější než kdykoli před-
tím, což způsobuje nesčetné

záplavy a ničí zemědělskou
půdu. Tyto přírodní a hospo-
dářské katastrofy, které ještě
zhoršuje globální oteplování,
vedly k novému trendu, který
Pákistánci nazývají monzuno-
vé nevěsty. „Během nejniči-
vějších povodní v historii Pá-
kistánu v letech 2007, 2010
a 2022 jsme zaznamenali
systematický nárůst nuce-
ných sňatků,“ uvedl Gulšer
Panhver, projektový manažer
organizace Sudžak Sansar.
Podle studie dvou pákistán-

ských akademiků o důsled-
cích povodní v roce 2010
vzrostl rok poté podíl provda-
ných dívek ve věku 15 až
19 let z 10,7 procenta na
16 procent. „Zemědělci bez
příjmů jsou tak zoufalí, že
své dcery prodávají za cenu
krávy nebo i nižší,“ vysvětlu-
je Panhver.
Pákistán je pátá nejlidnatěj-

ší země světa, kde zeměděl-
ství zaměstnává třetinu oby-
vatelstva. ČTK

Když se nad Pákistánem chystaly monzunové deště, 14letá Shamila
a její 13letá sestra Amina se provdaly výměnou za peníze. PROFIMEDIA

Hlavní partneři festivalu

Festival finančně podpořili

Oficiální voda a partner festivalových cen Generální mediální partner Oficiální dopravce

Oficiální pojišťovnaHlavní mediální partneři

PROGRAM
A VSTUPENKY

festivalfinale.cz

inzerce

Papež v džungli
Papež František se vydal
do jedné z nejodlehlejší
výsep katolické církve,
když včera navštívil pro-
vincii Sandaun v džun-
gli Papuy Nové Guineje.
Podle agentury AP přive-
zl léky a hračky a také
poselství o lásce, která
překonává násilí. Do od-
lehlého regionu, který
má asi deset tisíc obyva-
tel, za ním přijelo mno-
ho lidí a někteří museli
cestovat několik dní.

Největší
v historii
Na půl milionu lidí se
zúčastnilo v sobotu ve-
čer demonstrace v Tel
Avivu za uzavření doho-
dy o propuštění rukoj-
mích, které již 11 měsí-
ců v Pásmu Gazy zadržu-
je palestinské teroristic-
ké hnutí Hamás. Zpravo-
dajský web The Times of
Israel upozornil, že šlo
o největší demonstraci
v historii Izraele. ČTK

KRÁTCE Pákistán ničí monzuny.
Přibývá dětských nevěst



07 www.metro.cz

Bengálcům
v italskémměstě
hrozí pokuty.

Na malém betonovém plácku
na italském jaderském pobře-
ží hraje v žáru slunce malá
skupinka přátel z Bangladéše
kriket. Hrají na okraji města
Monfalcone, blízko terstské-
ho letiště, protože starostka
jim hru přímo ve městě sa-
motném zakázala. „Říkají, že
kriket nemá v Itálii co dělat.
Já vám ale řeknu pravdu, je to
proto, že jsme cizinci,“ říká
kapitán týmuMija Báppi.

Kriket přinesl napětí
Zákaz kriketu se stal symbo-
lem hlubokého napětí, které
v Monfalcone panuje. Etnické
složeníměsta je v Itálii unikát-
ní. Z celkového počtu 30 tisíc
obyvatel tvoří cizinci téměř
třetinu. Většina z nich jsou
bangladéšští muslimové, kte-
ří do města začali přijíždět
koncem 90. let, aby zde stavě-
li velké výletní lodě. Starost-
ka města z krajně pravicové
strany Liga Anna Maria Cisin-

tová tvrdí, že kvůli tomu je
kulturní charakter Monfalco-
ne ohrožen. K moci se dostala
díky protiimigračním nála-
dám a dala si za úkol „chrá-
nit“ své město a „bránit křes-
ťanské hodnoty“. „Naše histo-
rie je vymazávána,“ říká.

Nebezpečnémíčky
VMonfalcone semísí západně
odění Italové s Bangladéšany
v tradičním oděvu šalvár ka-
míz a hidžábech. Jsou zde ban-
gladéšské restaurace, halal ob-
chody a síť cyklostezek, kte-
rou využívají především členo-
vé jihoasijské komunity. Bě-
hem svých dvou funkčních ob-
dobí odstranila starostka Ci-
sintová lavičky v centru měs-
ta, na nichž Bangladéšané se-
dávali, a brojí proti tomu,
v čem muslimské ženy chodí
na pláži. Co se zákazu kriketu
týče, starostka tvrdí, že město
nemá peníze ani vhodné mís-
to k postavení nového stadio-
nu a kriketové míčky jsou ne-
bezpečné. Starostka BBC řek-
la, že odmítá dát Bangladéša-
nům povolení provozovat je-
jich národní sport, a tvrdí, že
oni stejně na oplátku nic nena-

bízí. „Tomuhle městu nedali
vůbec nic. Nic,“ říká. „Kriket
si mohou jít hrát, kamkoliv se
jim zlíbí. Ale ne v Monfalco-
ne,“ dodává.

Nemáme lidi!
Báppi a jeho spoluhráči se do
Itálie přestěhovali kvůli práci
v loděnici Fincantieri, jež je
největší v Evropě a jednou
z největších na celém světě.
Starostka loděnici vyčítá tak-
zvanýmzdový dumping, tedy
praxi vyplácení podprůměr-

nýchmezd, a to především za-
hraničnímpracovníkům. Tvr-
dí, že tyto mzdy jsou tak níz-
ké, že by za ni žádný Ital tako-
vou práci nikdy nevykonával.
Ředitel loděnice Cristiano
Bazzara nicméně trvá na
tom, že mzdy vyplácené jeho
společností i jejími dodavate-
li jsou v souladu s italskými
zákony. „Nemůžeme najít
zkušené pracovníky. V Evro-
pě je velice těžké najít mladé
lidi, kteří by chtěli v loděnici
pracovat,“ tvrdí. ČTK

ITÁLIE V PROBLÉMECH

Dnes populární hra na Trobriandových ostrovech v Tichomoří nahra-
dila tradiční války mezi domorodými vesnicemi. PROFIMEDIA

Zeměmá jednu z nejnižších
porodností v Evropě. Loni
se zde narodilo pouze 379 ti-
síc dětí, na jednu ženu v prů-
měru připadá 1,2 dítěte.
Itálie také čelí nedostatku
pracovních sil.

• Výzkumníci předpokláda-
jí, že Itálie bude až do
roku 2050 potřebovat
příliv 280 tisíc zahranič-
ních pracovníků ročně,
aby tak nahradila ubývají-
cí pracovní sílu v zemi.

• Premiérka Giorgia Melo-
niová, šéfka krajně pravico-
vé strany Bratři Itálie, navý-
šila počet povolení pro
pracovníky ze zemí mimo
EU, přestože dříve tvrdila,
že chce imigraci omezit.

• Starostka Monfalcone
Cisintová je přesvědčena,
že životní styl bangladéš-
ské muslimské komunity
je neslučitelný s životním
stylem rodilých Italů. ČTK

vané technologii Quantum
Matrix, jež využívá vrstvu mi-
niaturních LED diod, přinášejí
televizory Neo QLED špičkové
detaily a barvy, a to včetně zá-
řivé bílé i nejtemnější černé.
Jsou tak ideální volbou pro
všechny, kteří touží po ma-
ximálním diváckém zážitku.
Samotná technologie však

nestačí a Samsung – už 18 let
v řadě lídr na televizním trhu
– to moc dobře ví. Své nejno-
vější televizory Neo QLED 4K

Stejně rychle jako rostou
úhlopříčky televizních ob-
razovek, vyvíjejí se i jejich
technologie. Při koupi nové-
ho televizoru tak dnesmůžete
volit mezi třemi možnostmi:
OLED, QLED, či Neo QLED ob-
razovkou. Především poslední
jmenovaná technologie při-
tom nabízí opravdu zajímavé
vlastnosti.

Není QLED jako Neo QLED
Zatímco obrazovky OLED se
můžou pochlubit vynikajícím
kontrastem a hlubokou čer-
nou, televizory QLED vynikají
vyšší úrovní jasu a bohatosti
barev. Technologie Neo QLED,
kterou jako první na světě vy-
vinula společnost Samsung
Electronics, pak nabízí silné
stránky obou. Díky patento-

i certifikace Pantone, která
garantuje naprosto věrné ba-
revné vyjádření.
Z možností AI v televizorech

Samsung navíc těží nejen ob-
raz, ale také zvuk. Televizor
dokáže rozpoznat hluk vmíst-
nosti a zvýraznit slyšitelnost
dialogů nebo automaticky
uzpůsobit podání zvuku kon-
krétní scéně. Pokud se napří-
klad hlavní akce odehrává na
pravé straně obrazovky, usly-
šíte zvuk právě odsud.
V neposlední řadě umí umě-

lá inteligence díky režimu AI
Energy Mode přizpůsobit jas
obrazovky světlu v místnosti
a zobrazovanému obsahu,
čímž snižuje spotřebu televi-
zoru a šetří vaši peněženku –
to vše při zachování plnohod-
notného diváckého zážitku.

Obrazovka je při výběru nového televizoru
jednoznačně hlavním parametrem.
Rozhodující však není jenom její
úhlopříčka, ale především technologie,
která se za ní skrývá. Jaké výhody nabízejí
televizory Neo QLED? A jaké další funkce
při nákupu TV zohlednit?

Televizory Neo QLED:
Jaké jsou jejich výhody a jak vybrat správný model?

proto vybavil
nejvýkonněj-
šími proceso-
ry s umělou
inteligencí.
Výsledkem je precizní upsca-
ling obsahu na požadované
rozlišení (například 4K/8K),
včetně ostrých detailů, bez-
chybné plynulosti a nezkresle-
ných barev. Stačí se pohodlně
usadit a můžete začít streamo-
vat z jakéhokoliv zdroje.

Se správnou TV ušetříte za
konzoli
Sledování filmového obsahu
však nemusí být jediným způ-
sobem, jak svoji televizi vyu-
žívat – a při výběru byste na to
měli myslet. Zmíněné televi-
zory Samsung disponují inte-
grovanou aplikací Xbox, která
plně nahrazuje herní konzoli,
a vy tak ušetříte několik tisíc
korun. Stačí aktivovat před-
platné (například Xbox Game
Pass Ultimate) a vybrat si
z bohaté nabídky her. Jedi-
né, co potřebujete, je herní
ovladač.
V případě gamingu navíc

ke slovu opět přichází umě-
lá inteligence. Televizor díky
ní sám rozpozná žánr hry,
kterou jste spustili, a auto-
maticky přizpůsobí nasta-

vení obrazu. K tomu patří
i funkce Auto Low Laten-
cy, jež optimalizuje odezvu
a zlepšuje reakční dobu, a Mo-
tion Xcelerator, která garan-
tuje plynulý a ostrý obraz. Od-
padá tak nutnost nastavovat
herní režimmanuálně, a vy se
můžete soustředit výhradně
na zážitek ze hry.

Vsaďte na umělou
inteligenci
Pokročilá umělá inteligen-
ce (AI) v televizoru přináší
i další výhody. Příkladem je
optimalizace jasu nebo funk-
ce Real Depth Enhancer Pro,
jež zlepšuje úroveň detailu
v místech, kam divák přiroze-
ně směřuje svoji pozornost.
Kvalitu obrazu televizorů
Samsung Neo QLED dokládá

Jejich národní hra dostala zákaz

inzerce



08 pondělí 9. září 2024

Podkarpatská Rus je
krásná, divoká,
romantická.
A vzpomíná na
doby, kdy jí šéfovala
Praha.

Po první světové válce došlo
k senzačnímu přepisování
hranic. Pocítilo to i titěrné
území mezi řekou Tisou
a hřbety Karpat, které se
rozhodnutím velmocí stalo
10. září 1919 součástí Česko-
slovenska. Podkarpatská Rus
byla od konce 11. století až do
roku 1918 pod uherskou nad-
vládou. Území bylo osídleno
převážně Rusíny, jejichž jazyk
je jakýmsi přechodem mezi
slovenštinou a ukrajinštinou.

Domluva s TGM
Na konci října 1918, kdy za-
čal rozpad Rakousko-Uher-
ska, se američtí Rusíni vede-
ní doktorem Grigorijem Žat-
kovičem dohodli v USA s To-
mášem Garriguem Masary-
kem, že Podkarpatská Rus se
jako samosprávná část připo-
jí k nově vzniklémuČeskoslo-
vensku. Finálním krokem byl
podpis Saintgermainské mí-
rové smlouvy před rovnými
105 lety. Území se 600 tisíci
obyvateli se stalo součástí
Československa.
Ihned po připojení se roz-

proudila „kolonizace“, do po-
loviny 30. let na Podkarpat-
ské Rusi našlo nový život
30 tisíc Čechů, především
úředníci, technici a učitelé.
Ve stínu Karpat se v té době
narodily i některé známé
osobnosti, například režisér

Antonín Moskalyk nebo hu-
debník Dušan Vančura z ka-
pely Spirituál Kvintet.
Pět let života prožil v nejvý-

chodnějším cípu republiky
i spisovatel Ivan Olbracht,
autor „podkarpatské“ romá-
nové balady Nikola Šuhaj
loupežník.

PoMnichovu přišly gulagy
imaďarizace
Čeští, slovenští i ukrajinští
historici hovoří o dvou deseti-
letích pod správou Prahy
jako o éře největšího hospo-
dářského rozkvětu i politické
svobody v historii Podkarpat-
ské Rusi.
Nicméně krach svazku

s Prahou nastal náhle, de fac-
to hned po podpisu mnichov-
ské dohody na konci září
1938. Následně byla část úze-
mí obsazena Maďarskem

a zbytek získal autonomii.
V březnu následujícího roku
došlo ke kompletní okupaci
Maďarskem.
Stovky Rusínů přešly ilegál-

ně do Sovětského svazu, aby
bojovaly za svobodu Česko-
slovenska. Tam však byli od-
souzeni za údajnou špionáž
a končili na Sibiři. Až na pod-
zim 1941 je začaly sovětské
úřady z gulagu propouštět
a mnozí z nich vytvořili na
jaře 1942 jádro českosloven-
ské armády v Buzuluku.
Na podzim 1944 Rudá ar-

máda oblast osvobodila. Ač
prezident Edvard Beneš před-
pokládal po válce obnovení
Československa v jeho
předmnichovských hrani-
cích, Sovětský svaz považoval
Zakarpatsko za strategické
území, kterého se nehodlal
vzdát.

Manipulace sovětských
mocipánů
„Do osvobozené země sice
přijeli zmocněnci českoslo-
venské vlády, sovětské vojen-
ské orgány v čele s NKVD jim
však zabránily v převzetí sprá-
vy. Zároveň se v zemi konala
rozsáhlá kampaň, ve které ob-
čané podpisem vyjadřovali
souhlas s připojenímkUkraji-
ně,“ uvádí historik Karel Kap-
lan. Doplňuje, že podpisy
byly velice často získávány
pod nátlakem a s připojením
aktivně souhlasila jen asi tře-
tina občanů.
Definitivní konec za exis-

tencí společného státu napsa-
lo 22. listopadu 1945 Proza-
tímní národní shromáždění,
když schválilo zákon o připo-
jení Zakarpatska k Ukrajin-
ské SSR, potažmo Sovětské-
mu svazu. DAVID HALATKA

Československo odstoupením
Zakarpatska ztratilo téměř
desetinu svého území.

• Češi a Slováci, kteří museli
oblast opustit po maďarské
okupaci, zanechali v zemi
majetek, jehož hodnota byla
odhadována na více než čtyři
miliardy předválečných ko-
run. Podle původní dohody
měli být tito občané odškod-
něni, českoslovenští a sovět-
ští komunisté však podepsali
tajný dodatkový protokol
a rozhodli, že nedostanou
téměř nic. Někteří byli
alespoň symbolicky
odškodněni až
v 60. a 70. letech. HAL

Pozůstatek dvacetiletého pouta s Československem Užhorod, centrum Zakarpatské Ukrajiny. Na Slovensko je to jen pár kilometrů. 4x PROFIMEDIA

Budova pošty v Užhorodě postavená podle návrhu Josefa Gočára 30. léta, Užhorod. Nápisy na zdi upomínají maďarské i židovské vlivy.

ZTRACENÉMILIARDY

Pohádku o Podkarpatské
Rusi utnuli mužici z NKVD



KO
M
ER

ČN
ÍS

DĚ
LE
NÍ

PRO KRÁSU
A SPOKOJENOST
V KAŽDÉM VĚKU!

Nechtěný únik moči je problémem
mnoha zralých žen. Kvůli inkontinenci
se ženy často vzdávají svých koníčků,
zážitků a někdy i sexu. To však není
nutné!
Dokonce až čtvrtina žen se s inkonti-
nencí potýká ve věku od 40 do 65 let.
Právě proto byl pro ženy v menopauze
i po ní vyvinut nehormonální doplněk
stravy IVE InkontinStop. Ten obsahuje
EFLA – extrakt ze semen tykve obec-
né, který napomáhá udržet standardní
počet návštěv WC a pozitivně působí na
močový měchýř. Zároveň také napomáhá
omezovat únik moči a nutkavou potřebu
častého močení. K dostání v lékárnách.

INKONTINENCE?
Stud stranou!

NOHY spoutané otoky?
Uvolněte nohy ze zajetí otoků, křečových žil a těžkosti. Dopřejte
si pocit lehkých a svěžích dolních končetin. Ulevte nohám
konopím!
Konopné mazání Venosil s chladivým efektem poskytuje okamžitou
úlevu a osvěžení pro nohy bez otoků, křečových žil, metliček nebo
pocitů těžkosti. Venosil obsahuje unikátní kombinaci konopného
oleje a jedle sibiřské doplněnou o rutin, kostival, arniku, fenykl,
řepík, mátu a měsíček. Dlouhodobá péče a jemná masáž nohou
Venosilem přispívá ke zmírnění obtíží a celkově lepšímu stavu
dolních končetin.dolních končetin.

Zalijte VLASY,
ať hustě
rostou!

Jsou vaše vlasy slabé, řídké, bez objemu
a nadměrně vypadávají? Dopřejte jim vydat-
nou zálivku sérem Vlasové hnojivo!
Sérum Vlasové hnojivo představuje koncentrovanou péči o slabé a řídké vlasy s tenden-
cí vypadávat. Jeho složení spojuje účinky kofeinu a komplexu HustoplexTM do mimořádně
koncentrované bezoplachové péče. Díky tomu sérum zajišťuje rychlý a výrazný nástup
účinku i při problémech s intenzivním vypadáváním, řídnutím a oslabením vlasů.

HUSTÉ
SLOŽENÍ,
HUSTÝ

VÝSLEDEKVÝSLEDEK

Konopná úleva pro vaše nohy
je k dostání v lékárnách

a zdravých výživách
také jako sprej

s aplikací bez
nutnosti
roztírání.

Krásná a zdravá ŇADRA
Ženské poprsí je symbolem ženskosti a smyslnosti. Kromě touhy
po dokonalé siluetě je důležité myslet také na celkové zdraví
ňader. Mějte vše, po čem toužíte – plná, pevná a celkově zdravá
prsa!
Váš sen se stane skutečností
díky jedinečnému doplňku
stravy Decolen Forte.
Přírodní složení ze semen
vinné révy, chmelu otáčivého,
sóji a extraktu ze lnu setého,
chrání a podporuje zdraví
prsní tkáně. Navíc má pozi-
tivní vliv na plnost, pevnost
a celkové zdraví prsou a po-
máhá snížit negativní účinky
hormonální nerovnováhy.
K dostání v lékárnách.

Vyzkoušejte také Vlasové hnojivo
ve formě tablet či šamponu, kolagenový
drink Pleťové hnojivo nebo sérum
Řasové hnojivo. K dostání v lékárnách
a na www.VlasoveHnojivo.czVlasoveHnojivo.cz.



10 pondělí 9. září 2024

Společnost zahájila
nábor. Ráda by
získala 150 nových
pracovníků.

Už třetí obchod v České re-
publice se chystá v dohledné
době otevřít módní řetězec
Primark. Po obchodě na praž-
ském Václavském náměstí
a po brněnské Olympii chce
další pobočku otevřít vMetro-
poli Zličín.
Společnost už zahájila ná-

bor a ráda by získala 150 no-
vých zaměstnanců včetně asi-
stentů prodeje či vedoucích
pracovníků.
V nové prodejně, která se

nachází v nákupním centru
Metropole Zličín, hraje podle
ředitele společnosti pro střed-
ní a východní EvropuMacieje
Podwojského každá pozice
důležitou roli při vytváření
příjemného zákaznického

prostředí. Každodenní náplní
práce asistenta prodeje je jak
doplňování zboží do regálů
na prodejní ploše, tak obslu-
ha zákazníků u pokladen, ale
také je zodpovědný za zpraco-
vání všech dodávek do skladu
a ze skladu. Mezi další volné

pozice patří funkce vizuál-
níchmerchandiserů,manaže-
rů týmů a oddělení a také ko-
legů z oddělení People & Cul-
ture (HR).
Primark láká lidi na různé

benefity, jako jsou zaměstna-
necké slevy, přístup k progra-

mům společnosti Primark
pro dobré životní podmínky,
stravenky, možnost dodateč-
né dovolené nebo vzdělávací
programy pro rozvoj kariéry.
Asistenti prodeje si mohou
vybrat, zda budou pracovat
na plný úvazek (40 hodin týd-
ně), nebo na částečný úvazek
(30, 20 a 10 hodin týdně), což
jim umožňuje flexibilitu
a možnost přizpůsobit si pra-
covní dobu individuálním
potřebám.
„Jako člověk, který před

více než 15 lety začínal svou
kariéru v Primarku, mohu
s jistotou říct, že v této firmě
jsou fantastické a rozmanité
příležitosti. Ať už teprve začí-
náte, nebo chcete postoupit
ve své kariéře, Primark nabí-
zí prostředí, kdemůžete růst,
rozvíjet své dovednosti a být
součástí dynamického
týmu,“ slibuje Podwojski.
Přesné datum, kdy se třetí

pobočka v Česku otevře,
zatím nebylo stanoveno. MET

Asistenti prodeje jsou některé z pozic, které firma hledá. Celkem by
chtěla získat 150 nových zaměstnanců. PRIMARK

Desítky veteránů
Na náměstí v pražské Zbraslavi se
v sobotu sešly stovky příznivců histo-
rických vozidel. K vidění bylo 129 ve-
teránů, z toho 25 historických moto-
cyklů. Odpoledne následoval 57. roč-
ník mezinárodního závodu do vrchu
Zbraslav–Jíloviště. Závodu se podle
ředitelky závodu Markéty Profeldové
zúčastnilo několik vozů, které tu
soutěžily už po jeho obnovení v roce
1967. Pravděpodobně nejvzdálenější
účastník v sobotu přijel z Lindau
v Německu. První závod Zbraslav–Jí-
loviště se konal v roce 1908, v roce
1938 byl přerušen. Později jej obno-
vil Veteran Car Club Praha. Stal se
jedním z nejznámějších podniků
historických vozidel v Evropě. ČTK

Primark chystá prodejnu.
Shání další zaměstnance

První ročník architektury
a designu Rohan Design Dist-
rict se o víkendu uskuteční
na Rohanském nábřeží. Ini-
ciativa místních firem, deve-
loperů a uměleckých galerií
se hlásí k tradici design dist-
rictů známýchnapříklad zMi-
lána, Londýna nebo New Yor-
ku. Rohan Design District
ukáže veřejnosti architekto-
nický, designérský a kreativ-
ní potenciál rychle rostoucí
lokality. Rohanské nábřeží
patří k nejvýrazněji rostou-
cím lokalitám Prahy. MET

Policisté vypátrali muže, kte-
rý v pražském obchodním
centru Chodov ve čtvrtek
oslovil deset nezletilých dí-
vek a různě se jich dotýkal.
Ze záběrů z bezpečnostních
kamer to také vypadalo, že
s jednou někam odchází. Zjis-
tili, že se jedná o šestašedesá-
tiletého turistu, který je v Čes-
ku na návštěvě. Podle policie
nebyl nebezpečný a nikomu
nechtěl ublížit.
„Muže jsme vypátrali díky

jednomu komentáři pod na-
ším příspěvkem tady na síti

X, který nás přivedl do jedné
obce kousek za Prahou. Tam
kriminalisté muže dohledali
a zjistili, že se jedná o šestaše-
desátiletého turistu, který je
v ČRna návštěvě,“ informova-
li pražští policisté.

Nechtěl ublížit
„Z jeho výslechu a výslechu
dívek jsme nezjistili, že by
byl nebezpečný nebo chtěl
někomu ublížit,“ dodali.
O pátrání po muži policie

informovala v pátek. Uvedla,
že hledaný se pokusil z ob-

chodního domu odvést jednu
nezletilou dívku, čemuž ale
zabránila svědkyně.

Pomohla žena
Muž podle tehdejších infor-
mací policie takto oslovil
a dotýkal se i dalších dívek,
policie zveřejnila fotografie
a video z kamerových zázna-
mů z obchodního centra. Kro-
mě podezřelého detektivové
hledali rovněž ženu, která
dívce pomohla, a všechny
mladé dívky, které muž údaj-
ně obtěžoval. iDNES.CZ, ČTK

Žák vyskočil
z větroně
U Slaného na Kladen-
sku nedaleko letiště
včera zemřel po
výskoku z větroně
muž. Zřejmě dostal
panickou ataku, při
výskoku se mu neote-
vřel padák. Po muži
pátrala letecká služ-
ba i pozemní hlídky,
ale našli ho mrtvého.
Událost se stala při
výcviku na větroni.
Muž podle policejní
mluvčí vyskočil
z výšky asi tří set
metrů.

Tři auta
v sobě
Dálnici D8 uzavřela
včera na 8. kilometru
ve směru na Prahu
nehoda tří osobních
aut, dva lidé se lehce
zranili. Dechové
zkoušky řidičů byly
negativní. Dva lehce
zraněné cestující
převezli záchranáři
do Fakultní nemocni-
ce Bulovka, řekl
mluvčí záchranné
služby Marek
Hylebrant. ČTK

Praha napodobí
Milán a LondýnPolicie našla osahávače

KRÁTCE

ČT
K





12 pondělí 9. září 2024

inzerce

Nenadarmo se o čtenářích de-
níkuMetro říká, že jsou jedni
z nejpodnikavějších. Od celé
řady aktivit je neodradila ani
víkendová vedra. Nejčastěj-
ším tématem čtenářských fo-
tografií byly o tomto víkendu
postřehy z procházek a akcí
všeho druhu. Na třísetkoru-
novou odměnu se může těšit
čtenářka Marta Paduchová,
která nám do redakce zaslala
neobvyklou ukázku pouliční-
ho umění.
„Žiju přes půl století na síd-

lišti Skalka v Praze 10. Jsou tu
hejna holubů, potkanů a bez-
domovců jako všude jinde,
ale v poslední době se objevi-
ly pěkné obrázky na zdech pa-
nelových i soukromých. Posí-
lám ty z ulice Aldašínská,“
píše čtenářka Paduchová, kte-
rá ke svému fotoúlovku přilo-
žila také vzkaz našemu šéfre-
daktorovi. O víkendu se s foťá-
kem v ruce činil i náš dlouho-
letý přispěvatel a čtenář v jed-
né osobě David Sedlecký, kte-
rý vyrazil na víkendový
RunCzech. „Dnešní večer pat-
řil v Praze tradičním běžec-
kým závodům. Na trať v délce
pět kilometrů se postavilo
2200 žen, deset kilometrů se
pokusilo zdolat rovnou
5500 běžců. Pět kilometrů
dokázala zvládnout s úsmě-
vem i českámodelka Jitka No-
váčková,“ napsal nám v sobo-
tu Sedlecký. Za svůj usměva-
vý fotoúlovek rovněž získává
tři stokoruny.
Třetím do party je při na-

šem povíkendovém odměňo-
vání čtenář Marcel Záděra.
Pro získání tří stovek musel
udělat jediné. Zúčastnit se ví-
kendové akce Regionálního
dne PID, udělat hezkou fotku
lokomotivy a následně ji za-
slat namms@metro.cz. Učini-
la tak i Mirja Červenková
v případě festivalu Asie, jenž
se konal na Pankráci. JAR

PodpořteAdamaOndru
azlatéhomedailistu
TobyhoRobertse!

Jednodenní vstupenkyvprodeji v síti Ticketportal
HLAVNÍ PARTNEŘI PARTNEŘI

LOKÁLNÍ PARTNEŘI ORGANIZÁTOŘI

IFSC PARTNEŘI

V Aldašínské ulici v desáté městské části se před několika dny objevilo tohle neznámé stvoření. Fantasy
příběh, ze kterého nejspíš pochází, se nám v redakci nepodařilo identifikovat. MARTA PADUCHOVÁ

„Pankrácký park patřil festivalu Asie vzdálená a blízká. Nechyběly exo-
tické tance ani hudba z různých zemí,“ píše čtenářka. M. ČERVENKOVÁ

Běžela i úspěšná modelka Jitka
Nováčková. DAVID SEDLECKÝ

Regionální den PID se uskutečnil uplynulou sobotu v Hostivici,
v okrese Praha-západ. Dorazili fandové vlaků a autobusů. M. ZÁDĚRA

Hlídač. Děkujeme za fotky



Dopravní podnik hl. m. Prahy,
akciová společnost

VÁS ZVE NA

Informační den
pro zájemce o práci řidič/řidička tramvaje

Více informací na www.dpp.cz/chci-do-dpp

Kdy? Ve středu 11. září v 15.00 hodin

Kde? Vozovna Pankrác, náměstí Hrdinů 13, Praha 4



14 pondělí 9. září 2024

Dvojice zvláštních
šedivých vodních
ptáků se do trojské
zoo přistěhovala za-
čátkem roku. Teprve
teď ale opeřenci, je-
jichž pohyb připomí-
ná kolesový parník,
vyfasovali jména.

Na křtinách, kdy vás odvezl
tam i zpět historický parník,
jste určitě ještě nebyli. Nám
tahle nabídka přistála v re-
dakční poště minulý týden.
Neváhali jsme a předvíkendo-
vou akci, kde došlo k oficiální-
mu pojmenování dvou uni-
kátních kachyní parníko-
vých, jsme si nenechali ujít.

Pták, nebo loď?
Jak již mnozí Pražané i přes-
polní, kteří si tuto projížďku
v minulosti dopřáli, dobře
vědí, již samotná cesta parní-
kem do zoo je zážitek. Kromě
toho, že si cestou z Rašínova

nábřeží do přístaviště lodí na
Císařském ostrově, odkud to
je do zoo už jen kousíček pěš-
ky, můžete prohlédnout zají-
mavé výhledy na pražské pa-
mátky, je také třeba překo-
nat cestou několik plaveb-
ních komor. Samotné křtiny
pak probíhaly v areálu zoo
u expozice tučňáků, kde žijí
právě i kachyně parníkové.

„Takto zvláštně se jmenují
proto, že svým objevitelům
připomínaly díky svým pohy-
bůmpři plavání právě koleso-
vé parníky,“ nechal se na
křtu slyšet ředitel Zoo Praha
Miroslav Bobek.
Kachyně parníková má ne-

velká křídla, takže nemůže lé-
tat. Při rychlejších přesunech
přes vodu je však používá

jako pádel, což opravdu tro-
chu připomíná pohyb koleso-
vého parníku. Do Zoo Praha
se nastěhoval pár kachyní
parníkových v lednu 2024
k tučňákům Humboldtovým.
Vylíhly se 29. května 2023
v německém ptačím parku
Walsrode. Jména, která dvoji-
ce ptáků v pátek nafasovala,
zní Vltava a Vyšehrad. Stejně

se jmenuje i dvojice parníků,
které v součastnosti brázdí
řeku protínající hlavní měs-
to. Bobek se navíc domluvil
s Pražskou paroplavební spo-
lečností, že se stane jejich
sponzorem.

Neschopné letu
Kachyně parníkové patří
do skupiny čtyř druhů rodu

Dvě kachyně parníkové dostaly jména Vltava a Vyšehrad. Do
expozice tučňáků Humboldtových se přistěhovaly v lednu. ZOO PRAHA

Lidé ze zoo, Pražské paroplavební společnosti a Prague Boats nás
svezli parníkem, abychom společně pokřtili vodní ptáky. 5x MET

personální společnost bez kompromisu

POTŘEBUJETE
JINOU PRÁCI?
PROPOJÍME VÁS!

Praha východ – Říčany
Skladník/ce s VZV – G
– systémový zakladač
Svoz z Roztyl ZDARMA
Možnost ubytování

PRO VÍCE INFORMACÍ VOLEJTE ZDARMA 800 197 197
každý všední den 8:00 – 17:00 hod.

www.lepsiprace.cz

Praha západ
Rudná u Prahy
Skladový operátor/ka

Mzda 30 000Kč
2 směny – ranní, odpolední

Letiště Václava Havla
• Nakládka a vykládka zavazadel

• Nutný ŘP B
• Možnost ubytování

Letiště Václava Havla
• Dlouhodobá brigáda DPČ

• Nutný ŘP B
• Možnost volby směn

inzerce

VYŠEHRAD I VLTAVA. KŘTIL



15 www.metro.cz

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969284926

Nemovitosti - poptávka
• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.279025

Pronájmy - poptávka
• Pro zaměstnance ambasád
a konzulátů hledáme menší i
větší byty k pronájmu v Praze.
Tel.: 723047669 285425

• Pro laborantku hledáme
pronájem bytu v Praze u dob-
ré MHD. Dlouhodobě, cen-
trum do 30 minut. Děkuji. RK
nevolat. T: 777640390 286161

Tachyeres, což přeloženo do
češtiny neznamená nic jiné-
ho než rychlý veslař. V anglič-
tině pak tito vrubozobí mají
souhrnné jméno steamer
ducks, tedy parníkové kach-
ny. „Z celkem čtyř druhů jsou
tři zcela neschopny letu a je-
den ho zvládá jen se značný-
mi obtížemi. Kachyně parní-
kové (Tachyeres pteneres),
kterémůžete vidět v naší zoo-
logické zahradě, patří mezi

zcela nelétavé druhy, což je
myslím dostatečně patrné ze
snímku, kde má jeden z ptá-
ků roztažena svá zakrslá
křídla,“ uvádějí zástupci Zoo
Praha.
Ačkoli u nás žijí kachyně

parníkové ve společnosti tuč-
ňáků Humboldtových, v pří-
rodě se podél západního po-
břeží Jižní Ameriky vyskytují
jižněji než oni, a to včetně
Ohňové země. Tam svého

času vzbudily pozornost ces-
tovatelů a badatelů, včetně sa-
motného Charlese Darwina,
a to především pro specifický
způsob pohybu po vodní hla-
dině. Při útěku nebo při obha-
jobě teritoria využívají pro
zvýšení rychlosti nejen no-
hou, ale i křídel, kterými in-
tenzivně veslují, až voda ko-
lem jen stříká.
To jejich objevitelůmpřipo-

mínalo tehdy běžné kolesové

parníky – steam ships – a po-
dle nich dali jméno nejen ptá-
kům samým, ale i jejich speci-
fickému pohybu: nazvali ho
steaming.
„V naší zoo nemají kachy-

ně parníkové příliš důvodů
steamingu využívat, ale v pří-
rodě jím na vzdálenost kilo-
metru i více vyvinou rychlost
až dvacet čtyři kilometrů
v hodině. To je na hladinové
plavidlo velmi slušný výkon.

Kachyně parníkové by tak
snadno předstihly oba praž-
ské kolesové parníky – nejen
Vltavu, jež pluje rychlostí
šestnáct a půl kilometru v ho-
dině, ale i rychlejší Vyšehrad,
který se plaví osmnáctikilo-
metrovou rychlostí,“ doplňu-
jí lidé z trojské zoo.

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KDY

KDE

pondělí 16. 9. a úterý 17. 9. 2024 od 10 do 17 h.

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1500 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

Tučňák čeká, zda mu kachyně
také nechají něco k snědku.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Jízda historickým parníkem do Zoo Praha, kde byly pokřtěny kachyně
parníkové, proběhla poměrně poklidně.

Na křtu se dalo fotit ledacos. Nás zaujal oběd, který kachyním přinesl
jeden z chovatelů. Z fotografie to není znát, ale voněl hezky.

Dočetli jsme se, že se kachyni říká také husice parníková. Vrubozobý pták žije v Patagonii a na Ohňové
zemi. Je to robustní vodní opeřenec dlouhý okolo osmdesáti centimetrů, samci váží asi šest kilogramů.

inzerce

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Pouze pro invalidní důchodce.

Nabízíme

mzda od 120,-Kč/hod

náborový příspěvek 10.000,- Kč

vyplácení denně

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE NA
POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná linka)

Pohovory jsou každý pracovní den

8.00-12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

Y SE KACHYNĚ PARNÍKOVÉ



16 pondělí 9. září 2024

Nový kreslený seriál
Batman: Rytíř v pláš-
ti překvapí konzerva-
tivce. A příští rok
má nafasovat
druhou sezonu.

Nasazení nového animované-
ho seriálu o Temném rytíři
na obrazovky streamovací
platformy Prime Video pro
mě osobně nemohlo přijít
v lepší dobu. S mojí malou
dcerkoumáme totiž klasické-
ho animovaného Batmana ze
začátku devadesátek nakou-
kaného zleva zprava, a to pro
změnu na platformě Max. Nu
a protože jí ještě nechci pouš-
tět animované či hrané filmy
s touhle tematikou, neměli
jsme už pomalu na co
koukat.
Desetidílný Batman: Rytíř

v plášti snese s devadesátko-
vým serošem Batman: The
Animated Series, v němž za-
znívá podmanivý hlas relativ-
ně nedávno zesnulého herce
Kevina Conroye, srovnání po-

měrně bez problémů. A to
jak z hlediska animace, hlaso-
vých výkonů, zápletek, tak
i postav, které si ovšem tvůr-
ci uzpůsobili k obrazu své-
mu. Navíc se, stejně jako v pří-
padě klasického seroše, jed-
ná většinou o samostatné
a uzavřené příběhy. Jakous ta-
kous přehlídku zásadních
Batmanových záporáků.

Vítejte vGothamu
Rytíř v plášti je z velké části
noirovou detektivkou,

o čemž svědčí nejen časté za-
pojení gothamské policie,
která se Batmanovi plete pod
nohy i pěsti, ale i zjevná inspi-
race v barevných předlohách
čtyřicátých a šedesátých let.
Noirový a temnější Batman
koneckonců v posledních de-
sítkách let táhne nejvíc. Své
o tom věděl nyní již rovněž
zesnulý režisér Joel Schuma-
cher, který svým neonovým
filmem Batman a Robin
(1997) zabil netopýřího muže
a jeho celovečerní hrané

adaptace namnoho let dopře-
du. Samotná platforma
Prime Video pak děj seriálu
shrnuje takto: „Vítejte
v Gothamu, městě, kde zlo-
činci mají pré a slušní obyva-
telé žijí v neustálém strachu.
Bruce Wayne, bohatý člen
smetánky, kterého zocelila
rodinná tragédie, se stává ně-
čím, co z něj dělá více i méně
člověka – Batmanem. Svým
osamělým tažením za spra-
vedlností si přitahuje neče-
kané spojence z řad policie

Batmanův věrný komorník a jediná rodina, která mu po smrti rodičů zbyla, Alfred
Pennyworth dostal od tvůrců seriálu nový, větší pupek.

Kočičí žena alias Catwoman s hlasem charismatické herečky Christiny Ricci v sobě snoubí šarm hned
několika svých předchůdkyň. 4x PRIME VIDEO

Tučňáčí ženu naštvat opravdu nechcete. Tehnle ikonický batmanovský záporák bývá
tradičně zobrazován jako menší muž se zavalitou postavou, jenž nosí frak a cylindr.

TUČŇÁK JAKO ŽENA, ČERN

inzerce



17 www.metro.cz

i úředníků na radnici, ale
jeho hrdinské činy spouští
řetězovou reakci smrtících
důsledků.“

Pojďme si zahromovat
Kdo by však z výše uvedené-
ho textu (vyjma titulku samo-
zřejmě) usoudil, že je nový se-
riálový animák sice temný,
avšak kvůli inspirační látce
zároveň poněkud konzerva-
tivní, nemohl by se mýlit
více. Vlastně se tu divák setká-
vá s celou řadou poměrně ra-
dikálních změn, jež nebudou
vonět každému. Hlavní
tvůrce seriálu Bruce Timm,
režisér a scenárista aktuál-
ního filmového Batmana
Matt Reeves, režisérskýmata-
dor mysteriózního žánru
J. J. Abrams a známý komikso-
vý scenárista Ed Brubaket, se
toho fakt nebáli.
Mezi nejvýraznějšími rozdí-

ly oproti zdrojovémumateriá-
lu lze jmenovat strážce záko-
na Jima Gordona a jeho dceru
Barbaru (budoucí Batgirl),
kteří nově nafasovali afro-
americké kořeny a tedy i od-
povídající odstín pleti. Pak tu
máme temnější a nově také
stoprocentně lesbickou
Harley Quinn, obtloustlejší-
ho sluhu Alfréda, ale také
Tučňáka, jenž se v novince
proměnil v ženu.
Na děj má reálně větší vliv

jen poslední novinka. Z Tuč-
ňáka je totiž nejen zadkem
kroutící zpěvačka, ale i mat-
ka. Matka, která se nebojí své

syny pěkně sadisticky podu-
sit i trestat. Vlastně to neplatí
jen o synech. Nemám proto
jako skalní batmanovský fa-
noušek důvod nikterak hro-
movat. Připadá mi to celkem
osvěžující.

Seriál, kde se střílí
Seroš Batman: Rytíř v plášti
mohu s klidem doporučit.
A to jak fanouškům největší-
ho detektiva světa, co se po
nocích převléká za obřího ne-
topýra, tak nepolíbenýmdivá-
kům. Díky koukání s dcerkou
jsem nicméně objevil jednu
nevýhodu proti již mnoho-
krát zmiňovnému animova-
nému seroši, a tím je více ná-

silí. Nejde ani tak o to, že by
se tu více bitkovalo či střílelo.
V Batman: The Animated

Series i v dalších návazných
seriálech z takzvaného DCAU
(DC Animated Universe), ať
už se dělo cokoliv vážného,
zřídkakdy někdo vyloženě
umřel. Většinou jej Batman
zachránil nebo si dotyčný zá-
porák jen natloukl. Případně
beze stopy zmizel. Tvůrci
Rytíře v plášti se s tím nema-
žou. Tady když vás někdo str-
čí do truhly a pustí ke dnu, už
nevyplavete.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Batman je komiksová postava,
stvořená Bobem Kanem
a Billem Fingerem.

• Postava Batmana se poprvé
objevila v Detective Comics
#27 (květen 1939). Od té
doby se tento superhrdina
vyskytuje i v dalších komik-
sech DC Comics.

• Původní Batman se nazýval
pouze Bat-Man, než došlo
k úpravě na dnešní název.
Tomuto netopýřímu muži se
přezdívá různě: The Caped

Crusader, The Dark Knight,
The Darknight Detective
a TheWorld’s Greatest
Detective.

• Biografie Batmana byla čas-
to měněna, je také jednou
z mála komiksových postav,
která není pevně zakotvena
v určité době. Jeho minulost
byla poprvé popsána v čísle
Detective Comics #33.

• V Česku vydávají komiksové
knihy Batman nakladatelství
BB/art a Crew. MET

SROVNÁVATSE VYPLATÍ
SROVNÁVÁME A HLÍDÁME PRO VÁS NEJVÝHODNĚJŠÍ CENY

MY POČÍTÁME, VY ŠETŘÍTE IWWW.KALKULATOR.CZ

TARIFY, INTERNET A TVENERGIE POJIŠTĚNÍ FINANCE

NETOPÝR NEJEN V PLÁŠTI

Batmanmá v téhle verzi oblek bez špičatých rukavic. Tradiční vozítka jako Batmobile ale nepostrádá. Samozřejmostí je také cestování
po střechách fiktivního města Gotham pomocí kotvy a navijáku.

Ý GORDON A LESBICKÁ HARLEY

inzerce



INZERCE



19 www.metro.cz

Akrobatický cirkus
Cirque du Soleil
se vrací do Prahy
s inscenací Corteo.

Corteo, údajně nejkouzelněj-
ší představení Cirque du So-
leil, se vrací do Evropy a po-
prvé se představí divákům
v Praze. Od svého vzniku
ohromila tato show více než
deset milionů diváků ve dva-
ceti zemích na čtyřech konti-
nentech. Cirque du Soleil
se tak znovu představí divá-
kům v Praze, kde se letos po-
dařilo uskutečnit osm před-
stavení OVO, které navštívilo
několik desítek tisíc diváků.

Termíny představení si pře-
čtěte v boxu, vstupenky star-
tují na částce 1490 korun.
Corteo, z italského corte-

ge, je veselý a slavnostní prů-
vod v představách klauna.
V představení se spojuje vá-
šeň herce s ladností a silou ak-
robata, aby měl divák mož-
nost se ponořit do divadelní-
ho světa zábavy, komedie
a spontánnosti, který se na-
chází v tajemném prostoru
mezi nebem a zemí.
Klaun si představuje svůj

vlastní pohřeb, který se ode-
hrává v karnevalové atmosfé-
ře a na který dohlížejí pokoj-
ně se starající andělé. Předsta-
vení, v němž se střetává vel-
ké s malým, směšné s tragic-
kým a kouzlo dokonalosti
s půvabem nedokonalosti,
zdůrazňuje sílu a křehkost
klauna, stejně jako jeho
moudrost a laskavost, aby ilu-
strovalo část lidskosti, která
je v každém z nás. Doprováze-
no lyrickou a hravou hud-
bou, která Corteo provede
nadčasovou oslavou, v níž ilu-
ze popichuje realitu.
V prvním představení

Cirque du Soleil je jeviště
v aréně uprostřed a rozděluje
tak scénu na dvě poloviny,
což poskytuje jedinečnou per-
spektivu a atmosféru, jakou
Cirque du Soleil v arénových
představeních ještě nezažil.
Kulisy inspirované Eiffelovou
věží a centrální ručněmalova-
né opony dodávají jevišti
grandiózní atmosféru.
To udává tón poetiky předsta-
vení Corteo. HOP

Legendární kapela Linkin
Park se po sedmi letech vrací
s novou hudbou a spoustou
novinek. Nová éra Linkin
Park je tady a fanoušci se
mají na co těšit.
Kapela vydala nový

singl The Emptiness Machine
a Mike Shinoda, Brad Delson,
Phoenix a Joe Hahn k sobě
přizvali nové členy – Emily
Armstrong z kapely Dead
Sara jako zpěvačku a Colina
Brittaina jako bubeníka.
Společně s oznámením no-

vého singlu přišla kapela i se
zprávou o šesti velkých kon-
certních vystoupeních v Los
Angeles, New Yorku, Ham-
burku, Londýně, Soulu a Bo-
gotě, která jsou součástí je-
jich nadcházejícího turné
From Zero. Nové album s ná-
zvem From Zero vyjde 15. lis-
topadu a předobjednávky
jsou již k dispozici prostřed-
nictvímWarner Music. HOP

Cirque de Soleil se
s představením Corteo
ukáže v O2 areně hned
několikrát. Který ze sedmi
termínů se vám od 25. do
29. září 2024 hodí nejvíce?

• Středa 25. září ve 20.00

• Čtvrtek 26. září ve 20.00

• Pátek 27. září ve 20.00

• Sobota 28. září
v 16.00 a 20.00

• Neděle 29. září
ve 13.00 a 17.00 MET

Galerie Moderna na Rašínově
nábřeží v Praze zahájí výsta-
vu akademického malíře Jiří-
ho Anderleho s názvem Ad
Hoc. Veřejnosti bude přístup-
ná od 12. září do 19. října.
V desítkách svých grafic-

kých a obrazových cyklů An-

derle podleWikipedie naléha-
vě a působivě vyjadřoval exis-
tenciální úzkost člověka jak
konkrétní (válka), tak obec-
nou, nadčasovou (nemoc,
stárnutí, samota). V dalším
tvůrčím období se od těchto
výstražných až tragických té-

mat posunul blíže k abstrak-
ci. Podle jeho slov měla na
jeho život i tvorbu zásadní
vliv zkušenost s psychedelic-
kou látkou LSD. V závěreč-
ném období tvorby se vrátil
k figurálním křesťanským
tématům. HOP

inzerce

Emily Armstrong, nová zpěvačka
Linkin Park PROFIMEDIA

Moje dm-app
dm.cz

Dnes ušetřím…
a zítra zrovna tak

Mnoho
produktů nyníGARNIER

PureActive
sérum proti
nedokonalostem
30 ml

219
73 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 30.08.2024 219Kč
06.03.2024 269Kč

Kč

Kanadská cirkusová společnost
zaměstnává více než čtyři tisícov-
ky lidí osmdesáti národností.

TERMÍNY CORTEO

Jeviště v O2 aréně bude uprostřed a scéna má být rozdělena na dvě
poloviny, což nabídne divákovi novou perspektivu. 2x LIVE NATION

Linkin Park
jsou zpět. A se
zpěvačkou!

Anderle v Moderně

Klaunův pohřeb jako karneval.
Cirque du Soleil opět v Praze



INZERCE



21 www.metro.cz

Řipská ulice na praž-
ských Vinohradech
skrývá unikátní bis-
tro. Je sice zapadlé,
ale světové kvality.

Na začátku června se v ulici
protínající dvě vinohradské
tepny – Vinohradskou a Ko-
runní ulici – objevilo nové bis-
tro Dark Kitchen. Malý pod-
nik v Řipské 12 v sobě spojuje
to nejlepší z obdobných bis-
ter v evropských metropo-
lích – kdokoli z ulice tam
může zajít na snídani,
brunch nebo večeři připrave-
nou ze sezonních a čerstvých
surovin, v nabídce je kvalitní
víno i káva, o kterých dokáže
obsluha fundovaně vyprávět.
Dark Kitchen je mimin-

kem stejnojmenné cateringo-
vé společnosti, která se na
rauty a přípravu jídel pro fi-
remní i soukromé oslavy dívá
trochu jinak, opět moderním
světovým způsobem.
Mají vlastní pekárnu i cuk-

rárnu, vedle klasického cate-
ringu nabízejí i občerstvení
v krabicích pro kanceláře.
„A tohle bistro nám slouží

mimo jiné jako showroom
možností, které si u nás mo-
hou společnosti nebo i jednot-
livci objednat. Nicméně
máme také celodenní nabíd-
ku sendvičů, viennoiserie
z vlastní pekárny a dezertů
pro kohokoli, kdo jde kolem
a potřebuje rychlou a chut-
nou svačinu. K tomu funguje-
me jako běžná restaurace,“
říká manažerka podniku Klá-
ra Prouzová. Pro úplnost,
viennoiserie je listové pečivo,
tedy velmi jemné, křehké
a peče se bez použití páry.

Několik šéfkuchařů
Každý z úseků gastronomic-
ké firmy má přitom svého
hlavního kuchaře, který je
zodpovědný za výsledné pro-
vedení a kvalitu. „Máme rádi
sezonnost a čerstvost. A tak
u nás aktuálně během září

běží například liškové menu.
Těšit se můžete také na vejce
Benedikt s bazalkovou espu-
mou a liškami, tatarák z dan-
čího hřbetu s liškami nebo ra-
violy s ricottou a liškami,“
láká Prouzová.
Čerstvé suroviny ostatně

najdou zákazníci i v samotné
nabídce cateringu, jehož zá-
zemí a kuchyně je hned za
bistrem. „Hodně se nám opa-
kují poptávky a akce s občer-
stvením jen ve studené for-
mě. Nabídku sestavujeme
z našich kanapek a drobného
občerstvení. Jedná se o velice
oblíbenou variantu oku laho-
dících pokrmů, které hrají
různými barvami, tvary a chu-
těmi. Host vyzkouší mnoho

chutí a celý event je pro něj
formou degustace. Je velice
zajímavé pozorovat hosty,
kteří ochutnávají naše pokr-
my a radí si, co určitě ochut-
nat, a vidět jejich překvape-
ní, když vloží do úst jednu
nebo druhou kanapku. Tep-
lou variantu občerstvení
máme samozřejmě v nabídce
také a stále je velice populár-
ní. Jen se zvýšila poptávka stu-
deného rautu oprotiminulos-
ti,“ popisuje trendy Alexan-
dra Pavlištíková, manažerka
cateringu Dark Kitchen. A co
podle ní už z cateringů zcela
vymizelo?
„Mizí nám personál. U cate-

ringů se jedná o fyzicky veli-
ce náročnou práci a mladí
lidé už nemají takovou vý-
drž, sílu, elán a zapálení do
práce, jako jsme měli a stále
mámemy. U full service cate-
ringu simusíte nachystat veš-
kerý inventář a mobiliář,
donést do auta, namístě even-
tu vynést z auta na místo ko-
nání a často se stává, že nemá-
te k dispozici výtah, jen něko-
lik pater schodů. A to je pak
nočnímůra každého personá-
lu. Za jednu akci nataháte
x stovek kil váhy a ještě je po-
třeba být upravený, voňavý,
usměvavý v průběhu celého
eventu,“ vysvětluje.

Nešvary českých cateringů
V čem Češi při přípravě rautů
stále dělají chyby? „Přeplně-
né talíře a plýtvání potravina-
mi. Musím ale říct, že se tato
problematika dostala už do
povědomí a objednatel velice
často už od začátku požadu-
je, aby se neplýtvalo potravi-
nami. Proto je naše drobné
občerstvení velice populární.
K naší studené variantě občer-
stvení ve formě kanapek
a drobných pokrmů nepotře-
bujete příbory. Host si
vystačí s ubrouskem, maxi-
málně s dezertním talířkem.
Nemá pak nutkání přeplnit
talíř, většinu pokrmů
nesníst a my nemusíme nic
vyhazovat,“ říká Alexandra
Pavlištíková. PETR HOLEČEK

Dark Kitchen chce měnit pravidla občerstvení v Praze. 4x METRO

Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

Moje dm-app
dm.cz

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám

* Po prvním stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší dm active beauty kartou
získáte eKupon na 400 extra bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon
lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat
s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup. Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových
a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb.,
O regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci
(EU) č. 2016/128.

Losos marinovaný v ginu s okurkovým želé Sezonní menu: ravioly s čerstvými liškami

inzerce

Sicilská chobotnice s bramborami grenaile

Showroom moderního jídla



22 pondělí 9. září 2024

TAYLORADAMS
POSLEDNÍ SLOVO
Jeden z nejlepších psycholo-
gických thrillerů poslední
doby! Emma Carpenterová se
svým zlatým retrívrem hlídá
starý důmna pláži. Její jediný
kontakt s lidmi je tajemný
starý soused Deek a prostřed-
nictvím SMS majitelka domu
Jules. Když si Emma přečte
mizerný, ale děsivý hororový
román od jistého H. G. Kanea
a napíše mu jednohvězdičko-
vou recenzi, vtáhne ji to do
online sporu se samotnýmau-
torem. Brzy poté se v noci za-
čnou dít znepokojující věci.
To přece nemůže být náhoda.
Že by ji spisovatel pronásledo-
val? Jak Emma pátrá po
Kaneově životě a díle, dozví-
dá se, že vydal šestnáct dal-
ších knih, a všechny s podob-
ně sadistickými příběhy. Kdo
to však je? Jak ji našel? A čeho
je schopen?

MARTINGOFFA
ŽIVÝMRTVÝADALŠÍ
POLICEJNÍ POVÍDKY
Knižní hrdina Miko Syrový
slaví dvě desítky let své poli-
cejní kariéry. Tedy slavil by,
pokud by zrovna neležel v ne-
mocniční posteli. A tak ales-
poň vzpomíná na dobráky
i nebožáky, kteří prošli jeho
detektivním životem. Na jed-
né straně kolegové, na té dru-
hé zlodějíčci, podvodníci, ra-
biáti, a dokonce vrazi. Julo,
jeho první velitel, nenasytná,
a přesto osamocená Zuzanka,
Greg, maličký nácek Patrik,
gambler Beny… Ti a mnozí
další defilují Mikovi před oči-
ma a on si vybavuje příběhy,
které s nimi prožil v dobách
dávných i těch sotva minu-
lých.

GIL RIBEIRO
PŘÍPADKOMISAŘE LOSTA
První případ pro Leandera
Losta, novou vyšetřovatel-
skou hvězdu v krajině krimi.
Zářijové světlo v Algarve je
opojně krásné. Na faroském
letišti vítají podinspektorka
Rosadová a její kolega Este-
ves šlachovitého chlapíka
v černémobleku a s úzkou ko-
ženou kravatou kolem krku.
Leander Lost, kriminální ko-
misař z Hamburku, má slou-
žit jeden rok u portugalské
Polícia Judiciária. Zvláštní
teambuilding začíná... Spiso-
vatel Gil Ribeiro stvořil komi-
saře Losta před dvěma lety,
a dokonce se jeho hrdina ob-
jevil i ve filmu. Kriminální
příběh z Portugalska se jme-
nuje Lost in Fuseta a jde
o dvoudílný film s Janem
Krauterem v hlavní roli.

DAVID JAŘAB
AMERIKÁNKA
Co vás dokáže udržet při živo-
tě, když proti vám stojí celý
svět a vy jste ještě dítě? Nejdů-
ležitější je především věřit
v sebe sama. Ale důležitá je
také víra, že někde daleko,
možná až v Americe, čeká ně-
kdo, komu na vás záleží… Pří-
běh inspirovaný těžkým osu-
demEmyČerné, která si v ko-
munistickém Českosloven-
sku prošla hned několika
ústavy a pěstounskou péčí, se
dočkal úspěšného divadelní-
ho zpracování v režii Viktora
Tauše na pražských Jat-
kách78. Ten také natočil stej-
nojmenný celovečerní film,
který má premiéru na konci
října. Knihu napsal podle di-
vadelní předlohy Viktora
Tauše scenárista filmové ver-
ze David Jařab. HOP

Přihlaste se k odběru
našeho newsletteru

a nechte si každý měsíc posílat výběr toho
nejzajímavějšího, co vás na televizních
obrazovkách čeká.

newsletteru

a nechte si každý měsíc posílat výběr toho 

Přihlaste se
k odběru

Knižní výběr novinek METRO

Knižní novinky. Policejní
povídky a Amerikánka

inzerce



INZERCE



24 pondělí 9. září 2024

@mojemetro
Začal nový školní rok! Fakt jsem se bál, že to napíše Mardoša
nebo někdo další ze sloupkařů minulého týdne – ale ne,
nechali mi to! Není to krásné? Začal nový školní rok!
Je samozřejmě možné, že kromě nekonečné kolegiality
a ohledů na mou učitelskou minulost mi téma zbylo i proto,
že je příšerně banální, omšelé a pravidelným vláčením v mé-
diích uválené jako pohozený plyšák. Lifestyle pokaždé přine-
se rozhovor s dětským psychologem, mainstream napíše, že
zdražily pastelky, a bulváru se nějaký neurotik či neurotička

svěří, jak strašné je teď učit. To
všechno známe, stokrát jsme to
četli. Ale skoro nikdy jsme nečet-
li, jak strašné je neučit. Třeba já
jsem to poprvé četl až minulý tý-
den, kdy se mi do rukou dostala
nová kniha pražského učitele
Petra Tichého. Popisuje v ní zku-
šenost člověka, který po třiceti
letech působení na základní ško-
le, ve které současně bydlel, ne-

učí. Ráno neslyší školní zvonek, nemá na rukou prach z kříd,
které si uhájil proti všem fixám a elektronickým fixám, a ne-
připravuje podzimní nástěnku. Prázdnota, která se natlačila
do jeho životního rozvrhu, je vyplňována nejen vzpomínka-
mi na školu v přírodě a vši, ale taky úvahami o povaze a smys-
lu primárního vzdělávání. Celek je překvapivě kompaktní
a velmi čtivý. A taky je trochu dojemný. Trochu. Já jsem
tvrďák, co v kině nebrečel ani u Titaniku. Ale říkám vám, že
tohle prostě trochu dojemné je. Všem,
kdo pořád učí, přeju spolu s Petrem
Tichým úspěšný školní rok.

Ráno
neslyší

školní zvonek,
nemá na
rukou prach
z kříd.

LUŠTĚNKA:ŽULA
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

„Někdy se vyplatí vyměnit soví křídla za skřivaní a přivstat si, i když
to bolí,“ ševelí@klara_has, jež mačkala spoušť na hradčanských
Radničních schodech. #praha #prague #prag #mojemetro
#milujuprahu #instagram #igbest_shots #visitprague
#praguestagram #nerudovaulice #poznavameprahu

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – ALT,
CHYT, NIT,
NOS, ROK,
UFO

4 – IPON,
KNÍR, OÁZA,
OPAT, OSUD,
PLOD, SKLO

5 – LOSOS,
NANDU,
SOSÁK,
STOPA,
SUNAR,
TITAN,
ŽROUT

Školní rok

PETR KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK



25 www.metro.cz

12/16 °C20/24 °C18/22 °C18/22 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

To komorní E
se blbě
fotí!“

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook

Teplotní rekordy: 4,0 °C (1931) 29,8 °C (1973) Bio:

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Případy 1. oddělení (2/22)
Fantom z Jižáku. Krimiseriál
(ČR, 2013). Ve výtazích byto-
vých domů JižníhoMěsta jsou
znásilňovány ženy. Hrají: B. Po-
lívka, O. Vetchý, F. Blažek

21.10 Reportéři ČT

21.55 1883 (2/10)
Westernový seriál (USA, 2021)

22.54 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Extra Renty

22.55 Maigret a Saint-Fiacre
Detektivní seriál (Fr./ČR, 1995)

00.20 AZ-kvíz

20.00 Plukmizerů (1, 2/6)
Válečný seriál (VB, 2022). Od-
vážní vítězí. Seriál věnovaný
vzniku a prvním operacím le-
gendární britské jednotky SAS
během druhé světové války.
Hrají: C. Swindells, J. O’Connell,
A. Allen, S. Boutellová

22.00 Lady Hamiltonová
Romantické drama
(Fr./It./USA/N, 1968). Hrají:
M. Mercierová, R. Johnson

23.40 Svědek obžaloby (1, 2/2)
Krimifilm (VB, 2016). Hrají:
T. Jones, B. Howle, K. Cattrall

01.40 Magické hlubiny (1/6)

20.20 Kriminálka Anděl VI (3)
Přepadení. Krimiseriál (ČR,
2024). Dva maskovaní pacha-
telé zastřelí při přepadení
banky zaměstnance ostrahy.
Hrají: D. Švehlík, M. Taclík,
J. Langmajer, H. Dvořáková

21.35 Specialisté (33)
Sebeobrana.
Krimiseriál (ČR, 2018)

22.45 Víkend

23.25 Kriminálka Vegas II (17)
Slib. Krimiseriál (USA, 2022)

00.25 Kriminálka
Las Vegas VIII (12)

20.15 Malý pitaval
z velkéhoměsta (11)
Autorka detektivních povídek.
Krimiseriál (ČR, 1986). Spisova-
telka detektivek tentokrát ne-
musí jít pro svou inspiraci
daleko. Přímo před jejím bytem
byla nalezenamrtvola. Hrají:
L. Frej, V. Hašek, P. Zedníček

21.40 Kriminálka Kraj (3)
Krimiseriál (SR, 2022). Hrají:
M. Mitaš, J. Kolesárová

22.35 Honeymoon –
líbánky k nepřežití
Moderuje T. Pergnerová

23.25 Receptář prima nápadů

06.00 Ranní fresh

10.00 Óčko hity

15.00 NewMusic Radar

15.30 Óčko hity

21.00 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Italy
Premiérové díly italské nahé
seznamky! Alfonsovi je 23 let
a přestěhopval se doMilána
kvůli studiu medicíny

22.30 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy

čt1 čt2 nova óčkoprima



Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech. Tel.
702401621283888

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky, vzduchové pistole, vo-
jenské a hasičské odznaky.
Tel.: 602343563, email:
alesla@centrum.cz285705

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti. Kon-
takt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964285788

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 286431

Knihy a časopisy

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.286239

Hobby - poptávka

• Výkup nářadí, CD, LP, knih,
skla a porcelánu.
Tel: 734126889 286447

Práce - nabídka
• Nabízíme až 35.000 Kč mě-
síčně za práci u bezpečnostní
služby,možnost ubytování. Tý-
denní zálohy namzdu. Uchaze-
če bez praxe zaškolíme. Info
na 800100286, 724596648,
724171696285556

• Gymnázium na Praze 10 -
Strašnicích přijme pomocnou
kuchařku do školní kuchyně
na plný úvazek. Nástup ihned.
Tel. 274813827.285860

• Amboseli přijme POPELÁŘE
v Praze na HPP/DPČ, pravidel-
né zálohy, odměny a příspě-
vek na bydlení. Volejte pouze
Po až Pa 9 - 15 hod.
mob: 724438833 285903

• Přijmeme recepční na HPP.
Vyhrazeno pro OZP. Místo vý-
konu práce Praha 6 - Ruzyně.
Nepřetržitý provoz. Požaduje-
me základní znalost práce s
PC. Tel.: 730 155 312.286017

• Hledáme na brigádu ihned
k nástupu na pozici strážný,
5-10 směn noční/denní smě-
ny. Na P5 Stodůlky, P4 Kače-
rov a P10, Vršovice. Tel.
739429826286452

• POKLADNÍ BRIGÁDNĚ
165-213,60 Kč/hod - Praha a
okolí, i bez praxe - zaškolení,
online rezervace směn, zálo-
hy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz286050

• DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ - brigá-
da - směny denní/noční dle
vás, v týdnu i o víkendu,
165-214,50 Kč/hod dle směny
a lokality. Praha a okolí.
T: 222534534 286071

• PULTOVÝ PRODEJ lahůdek
za 176,60 - 210 KČ/HOD, zálo-
hy, směny dle Vašich možnos-
tí - online rezervace.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz286092

• Chcete 200 Kč/hod? Jste in-
validní důchodce? Nenáročná
pracovní pozice - balení oble-
čení. Praha 4.
Volejte 774510686 286025

• DOPEK PEČIVA brigáda v
týdnunebo o víkendu - zaškolí-
me. Nabízíme 176,60 - 194,26
Kč/hod. Dlouhodobě i krátko-
době. Tel.: 222534534 286113

• PRODAVAČKA BRIGÁDNĚ
-Obsluha zákazníků, pokladní,
drobný úklid. Nabízíme 135
Kč/hod.+23 Kč/hod. údržba
ošacení+115 Kč/hod strav.
paušál. T. 222534534 286134

• ZŠ Praha 6 přijme pomoc-
nou kuchařku na 6 hod., ná-
stup ihned.
Kontakt pí Vaisová,
tel.: 220511299, 737489160. 286211

• Hledáme spolehlivé kolegy
na ostrahu nákupního centra
v Praze. Stabilní práce a féro-
vé jednání. V případě zájmu
volejte na tel.: 607293296 286268

• Gymnázium, Praha 8, Ústav-
ní 400 přijme asistentku/asis-
tenta pedagoga na plný úva-
zek. Nástup 1. prosince 2024.
Bližší informace na emailu:
sterbova@ggg.cz nebo na t.č.
720562994, www.ggg.cz286271

• Českoslovanská akademie
obchodní, Praha 2, Resslova 5,
přijme recepční/ho na částeč-
ný úvazek 28 hodin týdně, stří-
davé směny ranní/odpolední.
Nástup ihned. Stručný životo-
pis zašlete na emailovou adre-
su mrazkova@cao.cz. Bližší in-
formace na tel. 224922228. 286337

• Za úklid a provoz objektu tě-
locvičny v Holešovicích nabízí-
me bezplatné užívání služební-
ho 1+1. Volejte 606068222
nebo
info@slavojholesovice.cz286340

• Bezpečnostní služba přijme
pracovníky a vhodné i pro OZP
pro ostrahu bytových a ad-
min. budov v Praze.
Info. na tel.: 777774099 286342

• ZŠ U Santošky, Praha 5 při-
jme pomocnou sílu do kuchy-
ně na plný úvazku. Nástup
možný ihned. Praxe ve školní
jídelně vítána.
Kontakt: 777 788 274.286344

• Hledáme kolegu /kolegyni
na pozici ostraha hobby mar-
ketu na Praze 10, 160 Kč/hod.,
volejte 775192393 nebo pište
na: info@osfa.cz, vhodné i pro
OZP.286381

• Firma Kondor s.r.o. přijme
skladníky do Radotína. Nabízí-
me bohatý sociální program
(dovolená 5 týdnů,13. plat, pří-
spěvek na oběd, bezúroční
půjčku atd.). Průměrný plat 35
000 Kč až 45 000 Kč. Požaduje-
me flexibilitu, bezúhonnost a
dobrý zdravotní stav.) Nástup
možný ihned. Kontakt p. Mly-
nář: mob. 603843266. V přípa-
dě zájmu volat Po- Pá od 7,00
hod do 15,00 hod.286382

• Pozice strážný/vrátná na ob-
jektech Česká pošta, s.p. - pra-
covní pozice vhodná i pro OZP
nebo ZTP s náborovým pří-
spěvkem., 12 hod. směny (den-
ní, noční), výše mzdy 125
Kč/hod.
Tel. kontakt: 724 920 790286384

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P4.
Pracovní doba 7-15.30 hod.
Občasné víkendy na 4–6 hod.
Plat 24.500-38.500 Kč.
Tel. 603429248286261

• Přijmeme pracovníky na
úklid vagónů v Praze. Tel.
972225727286390

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referent/referentka speciál-
ních staveb. Bližší informace
jsou zveřejněny na Refe-
rent/referentka speciálních
staveb (Stavební úřad) (pra-
ha6.cz) v rubrice Volná pra-
covní místa. Lhůta pro doruče-
ní přihlášky s dokla-
dy:11.10.2024 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt: Ing. Jana Emrová, ve-
doucí oddělení veřejné infra-
struktury a staveb Telefon 220
189 709286419

• Penzion na Praze 9 přijme
recepční.Může být i aktivní dů-
chodce. Požadujeme slušné vy-
stupování a spolehlivost. Tel.:
728127554286450

• Sháníme invalidní důchod-
ce na úklid kanceláří v Praze.
Mzda až 15000 čistého/měsíč-
ně. Volejte 774510686.286018

• Hledáme 1-2 osoby na obslu-
hu parkoviště GO parkingu -
vjezdové brány u letiště V. Hav-
la v Tuchoměřicích. Jedná se o
práci ve 2 lidech, kdy se pracu-
je ve 12 hod směnách (3x den-
ní, 3x noční a 3x volno). Plat
135,-Kč/hod (čistého) - VYPLÁ-
CÍME TÝDNĚ. Brigáda na
smlouvu DPP. Tel: 734513843 286453

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky,
Grygar 739641969 284949

• Koupím spoluvlastnický po-
díl na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší mož-
nou cenu, veškerou adminis-
trativu zařídím. Celá ČR.
T.: 605151111. 286365

Přijmeme pracovníky
na zajištění ostrahy a recepční
činnosti logistického skladu
v Jažlovicích u Prahy

Mzda: 160 až 180 Kč/hod. Volejte: 739 531 437

Jedná se o denní i noční směny - PO až NE
Pracovník ostrahy provádí kontrolu vstupů,

výstupů, odbavování a evidence nákladních vozidel,
obchůzkovou činnost.

Recepční činnost je vhodná spíše pro ženy.
Požadujeme: čistý trestní rejstřík, spolehlivost.

Možnost využití svozových autobusů.

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

900 Kč*
za každý
odběr

1 800 Kč *
měsíčně

23 400 Kč *
za rok

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

odznaky, známky a staré pohled-
nice, staré gramofon. desky, veškeré
staré mince, kapesní, náramkové
hodinky, i nejdoucí, všech značek
(i PRIM), starou bižuterii, český gra-
nát, nábytek do r.1975. Šavle, bodá-
ky a uniformy, rádia a tranzistory, vá-
noční ozdoby, formičky na vánoční
cukroví, betlémy, housle a hudební
nástroje. Kufry, textilie, veškeré nádo-
bí, šicí a psací stroje, obrazy a grafika,
lampy a lustry, hmoždíře, žehličky,
konvice, lavory a umyvadla, sklo
a porcelán, paroží, fotoaparáty, staré
nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijá-
ky, podběráky). Papírové peníze –
v podstatě vše co přijde pod ruku.
Bereme opravdu téměř vše.

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYkouPíMe ihned zA hotoVé

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

návštěvy u nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

VÝkuP knih!!!
2 000kČ zA kAŽdÝCh

10 knih, kteRé od VÁS
VYkouPíMe

Cenné knihy ohodnotíme zvláště.
Vykoupíme také POHLEDNICE A MAPY!

Vyplatím Vaše dluhy!
Vykoupím Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Nabízíme:
■ Mzda 130 – 170 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

SPŠS, škola hl. m. Prahy,
Betlémská 4/287, Praha 1, hledá

UKLÍZEČE/KU
Nástup od 1. 10. 2024,

na plný pracovní úvazek.
Kontakt: E. Seidlová, tel.: 251 092 102

KUCHAŘE/KUCHAŘKU
Nástup ihned, na plný pracovní úvazek.

CV zasílejte:
jana.kohoutova@betlemska.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



27 www.metro.cz

Dvojnásobná vítězka
tenisovéhoWimble-
donu ve čtyřhře Bar-
bora Strýcová absol-
vovala čtyři měsíce
po porodu svůj první
triatlon.

V Karlových Varech dokonči-
la Strýcová sobotní amatér-
ský závod na tratích 750 met-
rů plavání, 20 kilometrů
jízdy na kole a pět kilometrů
běhu na pátém místě v kate-
gorii žen 30 až 39 let. S časem
1:31:57 ztratila na vítězku
přes 13 minut.
„Jsem přesně čtyři měsíce

po porodu, takže jsem se
hrozně bála, že nebudu
připravená. Nebylo to úplně
podle mých představ, ale
zvládla jsem to. Přitom jsem
člověk, který když není
nachystaný, tak je nervózní.
Ale bylo to fajn,“ uvedla
Strýcová.
„Při plavání jsem si říkala,

že to je dobré a nějak to upla-
vu. Po pár stovkách metrů mi
to ale začalo připadat nějak
dlouhé. Tak jsem zatnula

zuby a plavala si svoje tempo.
Na cyklistice jsou ty zdejší
kopce hrozně těžké. A největ-
ší krizi jsem měla první kilo-
metr běhu, kdy mě rafla lýt-
ka a trvalo mi, než jsem se
rozběhla. Bylo to bolavé,“
konstatovala osmatřicetiletá
držitelka 32 deblových titulů
na okruhuWTA. „Ale triatlon
se mi líbí moc. Třeba se tomu

do budoucna věnovat budu,
jen si dám momentálně delší
pauzu,“ řekla se smíchem
Strýcová.
Tenisovou kariéru, v níž

získala i dva tituly ve dvou-
hře, ukončila loni v září.
Bronzová olympijská medai-
listka ve čtyřhře s Lucií Šafá-
řovou z brazilského Ria de Ja-
neiro 2016 přivedla v květnu

na svět dceru Josefínu. S part-
nerem Petrem Matějčkem
má také dvouletého synka
Vincenta.
„Obdivuju lidi, kteří muse-

jí chodit do práce a tohle děla-
jí jako zábavu. Klobouk dolů
před nimi. Tohle je největší
dřina,“ komentovala svou
triatlonovou zkušenost
Barbora Strýcová. ČTK

Senzační triatlonistce
tleskal dvouletý Vincent

Krach v Gruzii
Trenér Ivan Hašek vzal
vysokou porážku čes-
kých fotbalistů 1:4 v Gru-
zii v úvodním utkání no-
vého ročníku Ligy náro-
dů z velké části na sebe.
Hru národního celku
považoval kouč za hrů-
zostrašnou a za zklamá-
ní označil i výkon jeho
realizačního týmu.
Gruzínci podle něj
dominovali v rychlosti.
Na tiskové konferenci
také připustil, že v úter-
ním druhém zápase
skupiny B1 doma proti
Ukrajině může jít
o jeho pozici.

Na třetím místě
Čeští florbalisté podleh-
li v závěrečném utkání
na Euro Floorball Tour
veWinterthuru domácí-
mu Švýcarsku 3:8 a skon-
čili třetí. Finsko odsunu-
li při shodném počtu
bodů na čtvrté místo
díky sobotní výhře
5:3 ve vzájemném
zápase. ČTK

AP

8
Plavec Arnošt Petráček
získal na paralympiádě
bronz v závodě na 50metrů
znak. Česká výprava tak
odjede z her v Paříži
s bilancí jedné zlaté, čtyř
stříbrných a tří bronzových
medailí. Osm cenných kovů
získala i před třemi roky
v Tokiu, kde měla dvě
zlata.

7
Český motocyklista Filip
Salač obsadil ve Velké ceně
SanMarina v kategorii
Moto2 sedmémísto a zazna-
menal nejlepší výsledek
v sezoně. Třetí letošní vítěz-
ství vybojoval Japonec
Ai Ogura.

5
Polák Bartosz Zmarzlik vy-
hrál plochodrážní Grand
Prix Lotyšska a udělal výraz-
ný krok k pátému titulu mis-
tra světa. Před koncem seri-
álu má náskok 17 bodů. ČTK

Všestranná sportovkyně Barbora Strýcová se synkem Vincentem ČTK

Mašina z Minsku dobyla New York
Běloruská tenistka Aryna Sabalenková vyhrála poprvé US Open a získala třetí grandsla-
mový titul v kariéře. Světová dvojka porazila ve včerejším finále na betonovém dvorci
Arthura Ashe v New Yorku domácí Jessicu Pegulaovou dvakrát 7:5. Stala se první Bělorus-
kou, která turnaj ve Flushing Meadows ovládla. Šestadvacetiletá rodačka z Minsku si vy-
nahradila loňský finálový neúspěch, kdy nestačila na jinou Američanku Coco Gauffo-
vou. Navázala na letošní triumf z Australian Open, kde uspěla také loni. Finále vyhrála
za hodinu a 53 minut. Semifinálovou přemožitelku Karolíny Muchové Pegulaovou před-
čila v poměru vítězných míčů 40:17 a porazila ji pošesté z osmi zápasů. ČTK

ČÍSLA DNE

KRÁTCE



Dům Ronalda
McDonalda
I během jeho léčby tu mohou fungovat
jako doma.

Ubytování pro rodiny
s vážně nemocnými dětmi.


